

GAZETY



POLSKIE 363

Anno

1736.

Z Warszawy Die 14. gbris.

Listy ostatnie z Saxonii donoszą iż tam *Diem 3. praesentis in Festo S. Huberti solennissime* obchodzono, gdzie Krolestwo Ichmość po odprawionym z rana nabożeństwie, *circa horam 9. przed Południem* wyiachali o milę na mieysce Łowom naznaczone do Wsi Kolm Jmość P. Graffa Sułkowskiego Dziedzicznej, w asystencyi różnego Państwa y Kawalerow, tamże ziadszy Obiad u kilku stołów z wielką Magnificencją sprowadzony (gdzie znajdowali się Ichmość iako to Jmość Xiądz Biskup Poznański, Podkanclerzy Koron: Xiążęta Miecznik Koron: Bohusławski y Sandecki Starostowie, Jmość Xiądz Pifarz Koronn: Kozmiński Kasztelan Rogoziński, y inni Sascy Panowie, Xiążęta, y Graffowie, tak dalece że rachowało się Gościennych Ludzi 2000.) Krol Jmość konno

ruszył się forfować Jelenia, a Krowa Imość z Innemi Damami Karetą tymże Ławom zaieżdżała, który Jelen pułtory godziny uchodząc w padł w staw, gdzie go gonce psy zamordowały z wielką uciechą Krolestwa Ichmościow y wszytkich Spektorow. Po tym Jmość Pán Graff Sułkowski winszował Krowi Imości szczęśliwie zakończonych Łowow, *tandem* tegoż Jelenia z wody wyciągnionego y na sztuki porąbanego dano psom gońcom ziesć. Powrociwszy z Łowow nastąpiła barzo wspaniała Kollacya przy Rezonancyi Kapelli, gdzie Stoły Cukrami, Łowy reprezentuiącemi zastawione były, tamże znajdował się Jelen uciekający z Cukru zrobiony, którego psy gońce z cukrow, gonili, y Pikierowie z Trąbami także na Koniach cukrowych y sami z cukru będący doieżdżali &c.

)

Po

Po Kollacyi nastąpiły Tańce. Naza jutrz zaś *Die 4. presentis in gratiam* Imienin Cesarza Jmości y Krolewicza Jmości Karola, była Solenna Gala, Obiad y Kollacya, gdzie podczas Obiadu przy spełnianiu zdrowia Cesarza Jmości y innych, z Armat rzuściło ognia dawano, a po Kollacyi Tańce nastąpiły.

Po zálimitowaney tu Kommissyi *Auctionis* Woyska (ná ktorey Limite nie zaraz niektorzy Ichmość zezwolic chcieli, osobliwie jednak *Commissarij* Woiewodztwa Ruskiego obstawiając usilnie przy Instrukcyi sobie od Woiewodztwa danej) Xiążę Jegomość Prymas *in Gratiam* Imienin swoich w Piątek przeszły w dzień Świętego THEODORA prawie wszystkich Ichmościow Pánow Kommissarzow, od których Powinszowania odebrał zaprosiwszy ná Obiad *Solennissime* traktował.

Jmość Pan Kasztelan Czercki, Marzałek Trybunału Koronnego przybył tu z Piotrkowa, z kąd terazniejszą Poczta donoszą iż tam przybiegł Poczta Auditor Jmości Pana Pułkownika Unruga z Saxonii z Listami ode Dworu do Trybunału Koronn: aby Sprawy Amnestyą Seymu przeszłego po-

kryte y uspokioione nie sądziły się w Trybunale, gdzie Jmość Pan Kasztelan Czercki zdał Laskę Trybunału Koronn: Jmości Panu Morfztynowi Staroście Sieradzkiemu.

Jmość Pan Starosta Merecki z swoią Jmością dotąd w Warszawie kontinue rezydencyą, a to dla zwykłej affekcyi Pedagogicznejey, ktorego Xiążę Jmość Prymas w przeszły Czwartek wizytował. Jednak choć nie przy zupełney reconvalescencyi zdrowia w tych dniach chcę *arripere Iter* do Dereczyna Dobr swoich.

Z Poznania *Die 8. gbris.*

Znaczne przybieranie wody, znowu tu kosternacyą uczyniło, gdzie ludzie obawiają się aby tak nie było iak *in Julio*, iakoż iuż pod Koninem y Pyzdrami Mosty poznosiło. Most wielki iuż ze wszystkim stanął. Przeszłego tygodnia znowu trzech Zydow *Complices* zamordowania Dziecięcia sprowadzono było na Ratusz, y zaraz *in crastino* w Grodzie tutejszym stanął Dekret *Corporalis inquisitionis* ná vice Rabina y Syndyka, ktorzy *destinati* będąc, do niczego się przyznać niechcieli, y torturę wytrzymali, lubo była *de rasis pilis & admoto igne sulphureo*, y onym

onym Białogłowy w oczy prawdę wymawiały; interim Sądy Grodzkie tuteysze zalimitowane post Festum S. Catharine, y sprawa Zydowska tantisper suspensa, nihilominus nakazano in ipsa inchoatione rychże Sądowno rigidiorum exquisitio-
nem torturarum de Corporibus vice Rabina y Syndyka, to jest derasis capitibus & aliis omnibus pilis z ciał ich admoto etiam igne sulphureo quam exquisitissimo in praesentia dwoch Burgrabiow per Executorem iustitiae exactius peragendam, ale Sędzyk Zydowski na Ratuszu in carcere zdech, innych Zydow podobno będzie major convictio gdyż mają tu sprowadzić człowieka tego, który dziecię zamordowane wzięwszy od Zydow, za nagrodą, wyniośł one za Miasło, y ten iuż ma być na Granicy captivatus.

W przeszły Poniedziałek zaczęła się tur była Kommissya Skarbowa, ale Ją in crastino zaraz zalimitowano ad diem 8. Julii w Roku przyszłym Chorągwie Polskie y Regimenty Dragonii tu na Konsystencyi będące za Ordynansem Jmci Pana Woiewody Kijowskiego Hetmana Wielkiego Koron: poszły na Ukrainę.

Excerpt z Listu Jmości P. Bukowskiego Regimentarza, do Jmości Pa-

na Hetmana W. K. de 21. zbris z pod Kapustney Doliny pisanego.

Za Ordynansem Wodza y Dobrodziecia szczęśliwym, pobłogosławił Bog sprawiedliwy Index niewinney krwi w Pochrobiszczach rozlaney nád Kommissarzem y inną Szlachtą, kiedy zbliżywszy się ku Kalnym Błotom pod Olechowiec Miasieczko, od ktorego puł mile dobre znajdowało się to hultajstwo Haydamackie między straszniemi Przeprawami błot wielkich, o czym iak prętko dano mi znać, tak nagle poszedłem zpod Lisiańki na całą noc, y rano barzo świtem ubiegłszy iedną przeprawę, na dniu dzisiejszym napadłem na tę kupę pod Kommandą Arka y Niedźwiedzia, ktorzy przestrzeżeni podparowani od nich przy zostawionym wybornym braku, Kozaczka przed sobą wyprawiwszy, bydła, konie, mocno ucierali się, y mężnie do zbudowania naszego stawali po Zolniersku z podziwieniem, ktorych przez pięć Przepraw okratnych pędziliśmy wielkie 3. mile od ich Koczowiska aż do samey Kapustney doliny, y iak iuż tył podali nie mogąc wytrzymać w obrotach umykali co prędzey, w kto-

ktorey pogoni użłana droga przez mil 3. Trupem. Zywcem kilkunastu wzięto Siczowych Kozakow, y Chorągiew dla Siczowych Kozakow daną, o czym Koszowy wiedzieć musiał kiedy Chorągiew dla Siczowych Kozakow dana y po Polsce z hultajami uwiała się, po których rozgromieniu abos dalsze nastąpi uciśnienie w tym kraju. Zdobyć znaczną zabrali nasi, Koni przeszło na sto Batownią, y fantow różnych na kilkadziesiąt tysięcy. Piechota hultajska w lasach tułająca się także rozgromiona, y rozpedzona jest. Nazad tedy inż powracamy do Liśiańki, gdzie dalszych Ordynansow czekać będą. Z naszych z łaski Boskiej dwoch tylko zginęło, a dwoch pchniętych spisa, ale im nic nie

będzie. P. Dunina Porucznika, który ze 40. blisko Dragonii był ordynowany z Jmością Panem Spendowskim Towarzyszem z pod Chorągwi Pancerney Jmości Pana Podkomorzego Lwowskiego 80. koni w Komendzie swojej mającym, że się źle sprawił w Bosuwie przy Przeprawie przepuściwszy Kozakow y im się poddawszy, kazałem odprowadzić do Białey Cerkwi gdzie w Areście siedzieć będzie do dalszey dyspozycyi y decyzyi Wodza naszego; także Jmość Pan Spendowski godzien będzie sądu y Rygoru, gdyż dobroć y łaskawość Pańska Wodza naszego bardziej gortzy niż naprawia niektórych Woylkowych, w czym wszystkim *esto Judicium Ducale.* Sc. Sc.

Niedawno nieciałki Wilkowski przez wisłkiem, okradłszy Dwor Jegomości P. Starosty Strąniśławowskiego uciekł, jest statury mierney, Człowiek młody, oks czarnego, y włosy także, wąs biały niewielki w Polskim stroiu, konia mający myszatego niewielkiego, ktoby o nim wiedział, niech na Poczte da znać Warszawską, należyta odbierze rekompensę.

Xia
w Mi
Dwo
pewn
raz O
żnie
legui
sko z
Contr
pańsk
nerak
Zimo
Okre
skich
gdzie
gdy
tow
nice,
mary
tách.

Pew
dant
wielk
przec
Wdo
mogł

GAZETY CUDZOZIEMSKIE.

367

Anno 1736.

Z Włoch.

Z Liworny Die 14. sbris.

Xiążę de Montemar do tych czas w Mieście Pize znajdujący się, od Dworu Hiszpańskiego odebrał pewną Summę dla Woyska, y oraz Ordynanse niektóre, te zaś tożnie sobie interpretują, jedni allegują, że ma Ewakuować Woysko z Toskany, drudzy trzymają *Contrarium*, iakoby Woysko Hiszpańskie, nad którym tenże ma Generalną Kommandę, będzie ieszcze zimowało w Toskany, także 7. Okrętów Woienanych Hiszpańskich znajdujące się w Specyi, gdzie mają także zimować, ile gdy Kommandant tychże Okrętów najoł miejsce, czyli Kámiennice, w ktorey założyć ma Infirmaryę dla chorujących na Okrętach.

Z Neápolim Die 12. sbris.

Pewny Graff tuteyszy Kommandant *del Carmine* iuż w podeszłym wieku zostający miawszy *Ansam* przeciwko Xiężney *de Avellino* Wdowie, szukał sposobu, aby ją mógł zgładzić z tego świata, y

chciał przekupić Damę pokojową od teyże Xiężny, namawiając onę, aby go nocą wprowadziła do Pałacu, co wszystko taż Dama Xiężny a Pani swoiey (niedotrzymawszy sekretu Graffowi) opowiedziała, ta zaś wyiawiła to Krolowi samemu, który wydał zaraz Ordynanse sekretne, aby owego *in ipso actu*, gdy przydzie na Pokoie przytrzymano, & *in eum finem* porozstawiano po Pokoich, y Ogrodzie nieznaczenie Żołnierzy, a tak gdy przyszedł w cudzych sukniach przybrany, zaraz go w Areszt wzięto, y do Więzienia wtrącono, co daley z tymże Graffem *subsequetur* czas pokáże, ale Dwor z tym oświadczył się, że będzie *rigorosissime* sądzony *propter exemplum aliorum*, y zaraz Kommandę *del Carmine* oddano Pułkownikowi Szwycarskiey Gwardyi. W przeszły Wtorek nocą stáncło tu iedenastu Kuryerow zrożnych mieysc.

Z Turynu Die 16. sbris.

Wyszły tu Ordynanse, aby wszystkie Pokoie w tuteyszym Pałacu, gdzie

(2)

gdzie Krolowe same zwykły rezydować, poobiano, y ze wżyskim sporządzono, do których ieszcze w Manufakturze Krolewskiej robią Axamitne Karmazynowe ze Złotem, haftowane Obicia. W Medyolanie także jest *aštu* w robocie Káreta bogata dla Krola Jegomości *valoris* 7000. Pistolow, który wysłał do Niemiec Koniuszego swego dla skupienia iáko naypięknieszych Koni 36. do Káret, które to *Preparatoria* są znakiem przyszłego Maryáżu Krola Jegomości Sardynjskiego, y ma być w krotce publikowano z kim się żenić będzie.

Z Niemiec.

Z Wiednia Die 27. *sbris.*

Z Konstantynopola donoszą, iż Porta Ottomańska uczyniła Deklaracyą Ministrowi Cesarza Jegomości, iż wiadomo dobrze Cesarzowi Jegomości iáko w Roku 1716. ná Lat 24. uczynione *Armistitium*, ieszcze sześć Lat trwać powinno, które aż do końca dotrzymać Porta deklaruie; Jeżeli zaś Cesarz Jmość z strony swey miałby co nieprzyiaznego przeciw Porcie *exequi*, tedy y Porta musi być gotowa do Woyny. Posel Percki w Konstantynopolu rezydujący solenną u Sułtana miał

Audyencyą, po ktorey kosztowną Szablą, y Futrem regalizowany został. Z Karlstadu w Kroáci donoszą, iż tam przybyło 18. Batalionow Piesznych Cesarzkich, y różne Regimenty konne. Woysko Tureckie przy Banderze srodze okopac się miało ná zatamowanie drogi Woysku Rossyiskiemu do Mołdawy. Jegomość Pan Generał Weterani Lat 71. máiący tu *fatiscessit*.

Od Dunáiu de 15. *sbris.*

Listy Pártykularne z Konstantynopola donoszą, iż się Sułtan Wielki zamtąd do Adryanopola wybierał inwitowawszy z sobą Ministra Cesarzkiego dla traktowania o Zgodę z Carową Jeymością, oraz miała Porta *zelose instiare* u Ministra Francuskiego, áby z strony Dworu Jego traktowano przy Dworze Rossyiskim o Medyacyą, poniewaz nowy Sophi Percki bez przystępu Dworu Rossyiskiego Pokoy z Portą z strony swey zawarzed niechce, do czego wyraźne ma Instrukcye Posel Percki w Konstantynopolu rezydujący. Przy Koronáci *recenter* obranego Krola Perckiego takowe działy się Ceremonie: Postawiono stoł łokciem wysoki, ná który tyle położono kosztownych

Zło-

Złotem przerabianych Kobier-
cow, ile się rachuje Krolow Per-
fkich od Szacha Izmaëla Zophie-
go; ná rákowe tedy Kobierce po-
ládano nowego Regnanta, kto-
ry ich miał pod sobą 13. ponieważ
teraźniejszy ná tym Tronie rá-
chuje się Trzynasty, począcwszy
od Izmaëla. Potym przedniejszy
Chanowie przynieśli mu Koronę,
kórą po trzy rázy pocałował w
Imię Boga Machometa, y Alijego,
zá káždym záś pocałowaniem
przecierał sobie Czoło; *ex post*
Márzatek Wielki włożył mu ná
głowę pomienioną Koronę, z kto-
rym wszyscy *adstantes* jednořta-
nym wykrzykneli głósem: Błó-
go nowemu Krolowi niech mu
Bog, jeden Rok w 1000. prze-
mieni: potym wszyscy całowali
mu nogi, y co żywo nosili różne
podárunki, co trwáło przy wiel-
kim Applauzie przez cały dzień.

Sułtan Turecki donióř Kom-
mendantowi w Belgradzie zosta-
jącemu, ieźeliby Woysko Cesar-
skie przeszło Sawę, y weszło w
Territorium Ottomańskie, tedy
miałby to sobie zá deklarowaną
Woynę. Lubo záś *Preparatoria*
Woienne w Cesarzkim Woysku
continuantur w Pańřtwie Dźiedzi-
cznym, z tym wřszystkim upe-

wniają; iz tego Roku nieprzy-
dzie do Ruptury z Turczynem.
Jegomość P. Felt-Márzatek Graff
de Palsi Die 6. prasentis ruszył się
z Infanteryą z Futaku ku Passáro-
wie ná Granicy Tureckiey, gdzie
ma być lokowana ná Kwatery
zimowe.

Z Francyi.

Z Páryża Die 20. sbris.

Z Hiszpánij przez Kuryera przy-
szła tu wiadomoř, że ná Medy-
acyą Francuskiego, Angielskiego,
y Hollenderkiego, Ministrów
Dwor Hiszpański przyřtać nie-
chce z okázyi ná Granicach Por-
tugalskich zábranego Hiszpańskie-
go Kuryera, y dáno przez Mini-
stra Hiszpańskiego *Don-Patyncho*
takową Rezolucyą, że zábranie
tego Kuryera *cum scitu* Dworu
Portugalskiego, stáło się *contra Ju-
ra Gentium*; więc pretenduje ná-
leżytey zá to sátyfakcyi, korey
gdy nieotrzyma, sam sobie chee
onę uczynić *cum summo prajudicio*
Portugalij. Aże *Preparatoria*
Woienne przy Barcellonie *fortif-
simè continuantur*, tedy wátpić nie-
trzeba, áby Hiszpánia nie miała
co *exequi* przeciwko pomienio-
ney Koronie.

Minister CesarSKI uczynił Dwo-
rowi tę Reflexyą, iz Morskie Po-
tencye

tencye nieomylnie *persistunt* na Kongresie, bez ktorego następujący Pokoy trwały być nie może, ani też Gwarrancya onego nastąpić.

Dnia wczorayszego Xże *de Orleans* solenne sprawował Exekwie za Dufzę s. p. Xieżney *de Comi* Siostry swoiey, na których młodo Owdowiała, znajdowała się Krolowa Hiszpańska iako Siostra Nieboszczki, gdziey inne Państwo było przytomne. Przed kilką dniami nastął tu tak gwałtowny wiehe, że siła kominow powywracał, dachy pozrzucał, nawet Ludzi chodzących po Ulicy powywracał, y innych szkod wiele poczynił. W przeszły Tydzień Márszałek *de Etraes* siedząc u stołu, na ktorego gdy podczas Obiadu duży kawał Gipsu spadł od potapu, tak dalece, że raniiony w głowę został, miał to sobie za złe *Prasagium*, y iuz w ten dzień iako miał intencyą niewyiachał do Bretanij, iednak náziutrz miał intencyą tamże pospieszyć na Prezydencyą zgromadzonych Stánów tamecznych, z ktorych naypryncypalnieyszych czterech Panow

odebrali Ordynanse, ażeby przy tym Akcie nie byli *Prasentes*, y owszem na inrze miejsca przenieśli się, á to dla tego, że zbytecznie w mowie pozwalali sobie. Tamże w Bretanij ma się znajdować podczas następującego zgromadzenia Stánów tamecznych, 15000. Woyska, aby mogli utrzymać *tranquillitatem Publicam*.

Z Anglij.

Z Londynu Die 23. sbris.

Dnia wczorayszego obchodzono tu *quam solemnissimé Anniversarian diem Coronationis* Krolestwa Ichmościow, gdzie Krolowa Jeymość odbierała powinowozowanie od Państwa tu przytomnego, potym podczas Obiadu, gdy za zdrowie pili z Armat bili, wieczorem zaś całe Miasto Illuminowane było, y Fierwerk kosztownie był wyprawiony. Krol Jegomość Portugalski w tenże dzień zaczał 48. Rok życia swego; więc Jegomość Pan Antoni *de Azewedo* Poleł Extraordynaryiny solennie częstował przytomnych tu Ministrow. Upewniaią przytym, iż Krolowna *Amalia* ma *convolare* za Xiążęcia *de Holstein* Gotorp.